
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 3500/2011-DG/CDRH
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do atestado médico, 
expedido em 08.08.2011.
R E S O L V E:
COnCeder o servidor JEAN CARNEIRO OLIVEIRA, Agente de 
Trânsito, matrícula 57202100/1, lotada na Regional de Trânsito 
de Santarém, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08.08 a 22.08.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3499/2011-DG/CDRH DE 13.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
116497A/1, de 12.09.2011.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264190/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 01.09 a 30.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3498/2011-DG/CDRH DE 13.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
116332A/1, de 05.09.2011.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588876/1, lotada no Parque 
de Retenção de Veículos, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 23.08 a 06.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3497/2011-DG/CDRH DE 13.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 5942-
11, de 10.08.2011.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, Vistoriador, matrícula 
57205419/1, lotado na Agência de Trânsito de São Félix do 
Xingu, por sessenta e dois (62) dias no período de 08.08.2011 
a 08.10.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3492/2011-DG/CDRH DE 13.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora DÉBORA SOUZA QUINTERO, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588871/1, lotada na Gerência de 
Execução Financeira, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 29.06.2011 a 25.12.2012, sem 
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3491/2011-DG/CDRH DE 13.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
114581A/1, de 27.07.2011.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora DÉBORA SOUZA QUINTERO, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588871/1, lotada na Gerência 
de Execução Financeira, dezoito (18) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15.06 a 02.07.2011.

MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282918

CONTRATO: 25
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de locação de veículos para 
atender as necessidades do CPC-RC
Valor Total: 2.296.301,40
Data Assinatura: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 11/08/2012
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
06122012545340000    339039              0261000000          Estadual
06181118446180000    339039              0101000000          Estadual
06181118446180000    339039              0261000000          Estadual
06181118442150000    339039              0101000000          Estadual
06181118442150000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Vl Célia, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PAComplemento: RUA DOM ROMUALDO 
DE SEIXAS, 1.560, 6 ANDAR
Telefone: 9132238355 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONCEDER TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282824

PORTARIA N° 187/11 DE 14/09/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. 
RESOLVE: CONCEDER,  aos servidores efetivos abaixo 
relacionados, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta porcento), a contar de 01.09.2011: WALTER 
GONÇALVES PINHEIRO, Motorista, matrícula nº 57210878/1; 
MIRANILDO MOURA FREITAS, Motorista, matrícula nº 
57210880/1; FLAVIA MONTALVÃO VALÉRIO, Tec. Adm. 
e Finanças, matrícula nº 57193476/1; DANIEL DA SILVA 
PONTÁCIO, Tec. Adm. e Finanças, matrícula nº 57175380/2; 
ZILDA ARAÚJO COIMBRA, Auxiliar operacional, matrícula nº 
5891726/1; JACILDA SILVA, Auxiliar operacional, matrícula 
nº 80845327/2; EVA EVELLYN VILAÇA PEREIRA, Auxiliar 
operacional, matrícula nº 5892939/1; EDSON SILVA BRITO, 
Téc. Patologia Clínica, matrícula nº 5153301/2
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESTITUIR GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282812

PORTARIA N° 185/11 DE 14/09/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
DESTITUIR, as servidoras efetivas JULIANA FURTADO 
CARNEIRO, Assistente Administrativa, matrícula nº 54185831/2 
e TATIANA CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA, Assistente 
Administrativa, matrícula nº 57205944/1, da Função Gratificada 
- FG-4, a contar de 01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282818

PORTARIA N° 186/11 DE 14/09/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
DESIGNAR, os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
exercerem a Função Gratificada, FG-4, a contar de 01.09.2011: 
FLAVIA MONTAVÃO VALÉRIO, Téc. de Adm. e Finanças , 
matricula nº 57193476/1; DANIEL DA SILVA PONTÁCIO, Téc. 
de Adm. e Finanças , matrícula nº 57175380/2; e RODRIGO 
COSTA FERREIRA, Téc. de Adm. e Finanças, matrícula 
nº5889988/1
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282951

CONTRATO: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação do serviço de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - TIC .
Valor Total: 209.963,52
Data Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2012
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
06181118426030000    339039              0101000000          Estadual
06122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445209 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283025

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/09/2011
Valor: 29.442,16
Justificativa: Este apostilamento tem por objeto o pagamento da 
diferença relativa à repactuação decorrente de Acordo Coletivo 
de Trabalho SEAC X SINELPA 2011/2012, referente ao periodo 
de 01/01/2011 à 31/08/2011
Contrato: 33/2008
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283002

PORTARIA N° 188/11 DE 15/09/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor FÁBIO DA SILVA 
PAIVA, Auxiliar Técnico de Perícia, matrícula nº80846154, 
como fiscal de contrato nº033/2011, firmado entre o CPC/
RC e a empresa COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA, para  
serviço de reprografia mediante a disponibilização de 2(duas) 
copiadoras multifuncionais com fornecimento de suprimentos e 
gerenciamento para este Centro de Perícias Cientificas Renato 
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283004

Número: 1
Assinatura: 09/09/2011
Valor: 64.908,36
Justificativa: Este apostilamento tem por objeto o pagamento 
da diferença relativa a atualização monetária, segundo o índice 
IGP-M, referente ao período de 01/09/2010 a 31/08/2011.
Contrato: 55/2007
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283176

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Material Permanente Eletrônico ( AUTOCLAV) com instalação.
Entrega do Edital: No site do www.comprasnet.gov.br
Observação: Licitação para uma vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: Rua dos Mundurucus nº 1742 3º andar
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000       449052    0150000000          Estadual
06302121144930000       449052    0350000000          Estadual
06302121144930000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz


